
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 24 N° 280 
 

1 DE NOVIEMBRE DE 2022 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 82, N° 10, octubre de 2022 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 189, octubre de 2022 Ver texto 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 113, diarios del 3 al 31 de oc-

tubre de 2022 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 130, diarios del 3 al 31 de octubre de 2022 

 

Derecho laboral y seguridad social / dir. Julio A. Grisolía. – Buenos Aires : Abeledo 

Perrot. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 20, octubre de 2022 

 

Derecho penal y procesal penal / dir. Patricia Ziffer, Mauro Divito. – Buenos Aires : 

Abeledo Perrot. – ISSN 1851-0353 

Edición digital, N°10 ,octubre  de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 3 al 31 de octubre de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50722&n=Bolet%EDn%20Infojuba%20189.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

4 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 31 de octubre de 2022 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 1, 7 de octubre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 2, 14 de octubre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 3, 21 de octubre de 2022 

Edición online, t. 2022-IV, fascículo N° 4, 28 de octubre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

Edición online, año 29, N° 5, octubre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 39, N° 5, octubre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 27, N° 5, octubre de 2022 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, N° 5, octubre de 2022 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2022-E, año 86, diarios del 3 al 21 de octubre de 2022 

Edición digital, T. 2022-F, año 86, diarios del 24 al 31 de octubre de 2022 

 

La Ley. Abogacía corporativa / ed. Responsable Diego Martinotti. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN en trámite 

Edición digital, N° 5, octubre de 2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

5 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 76, septiembre de 2022 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

Edición online, año 8, N° 5, sept.-oct. de 2022 

 

Revista de derecho penal y criminología / dir. Eugenio Raúl Zafaroni. – Buenos Aires : 

Thomson Reuters La Ley. – ISSN 0034-7914 

Edición digital, año 11, N° 8, septiembre de 2022 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de octubre de 2022 

Edición semanal, 11 de octubre de 2022 

Edición semanal, 17 de octubre de 2022 

Edición semanal, 24 de octubre de 2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

6 

INFORMACIÓN 

 

JORNADAS NACIONALES DE DERECHO CIVIL (28 : 2022 SEPT. 22-24 : 

MENDOZA) 

Conclusiones. -- CONTIENE: Comisión 1: Parte general ver texto – Comisión 2: 

Obligaciones ver texto – Comisión 3: Derecho de daños ver texto – Comisión 4: Con-

tratos ver texto – Comisión 5: Derecho de los consumidores ver texto – Comisión 6: 

Derechos reales ver texto – Comisión 7: Familia ver texto – Comisión 8: Sucesiones 

ver texto – Comisión 9: Derecho internacional privado ver texto – Comisión 10: Trans-

disciplina ver texto – Comisión 11: Enseñanza del derecho ver texto – Comisión 12: 

Derecho romano ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://drive.google.com/file/d/1YuMTaUFZrW0zNzOApt5YPZXeRsB4Hft-/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/156W2Lpw4JL9XOWMLH4Tuieg6LjCuXjXl/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YZkgDdLjQ7cQ84S8hvdy5RghZsx9P9ab/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1jNeC6NSzd5fAyAECveH0FgtUlkgdP0oa/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1PWTNurtDy0DRSbSbpj2YowjEinlvJu-b/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YYsyVNOiLQzbFjpzlLFCrxBf98krYD7N/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/13-AGoOERzkTxam96Lff5mYGTtj8wF5Cg/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1gtc3eE2ZtqHjY36e9Gg0HNMvvdG5YAIj/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1QEsGU8nvcVOKVCIN_tL7Cv6Vm7HiDFZQ/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1yFbAy5o_2ccFsfGQ00ff6TYv7ezbv1aY/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/108JuGjweKdWmAgds15Lou1dASsxXFiGK/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1G188WRTEG3wrgzxbEjszvv0HwUocWsp4/view?usp=sharing


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

7 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2022  

(Emisión 30/09/2022 ; Publ. en B.O.: 30/09/2022) 

48) Inscripción de reglamentos de propiedad horizontal que contengan unidades 

complementarias. Consignación de la designación de las mismas con números roma-

nos. Rogación. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 130, N° 35.017, 3 

de octubre de 2022, p. 86. Ver texto 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2022 

(Emisión: 11/10/2022) 

49) Rúbrica de libros de consorcios de propietarios. Procedimiento a seguir. Ver 

texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2022 

(Emisión: 11/10/2022) 

50) Obligatoriedad, para todos los documentos ingresados para su registración 

por medio de representante o apoderado, de la consignación de todos los datos identi-

ficatorios del mismo como también de su CUIT, CUIL o CDI. Ver texto 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.boletinoficial.gob.ar/web/utils/pdfView?file=%2Fpdf%2Faviso%2Fprimera%2F273020%2F20221003
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2022/10/DTR-11-22-RUBRICA-DE-LIBROS-DE-CONSORCIO.pdf
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2022/10/DTR-11-22-RUBRICA-DE-LIBROS-DE-CONSORCIO.pdf
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2022/10/DTR-12-22-CONSIGNACION-DE-CUIT.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

8 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2022 

(Emisión: 05/10/2022) 

51) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde las 

cero (0) horas del día 7 de octubre de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas del día 10 

de octubre de 2022 en ambos Registros de la Propiedad de la provincia. Ver texto 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2022 

(Emisión: 21/10/2022) 

52) Suspensión de los plazos registrales establecidos en la Ley 6.435 desde las 

cero (0) horas del día 24 de octubre de 2022 hasta las veinticuatro (24) horas del mis-

mo día en ambos Registros de la Propiedad de la provincia. Ver texto 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2020%20-%202022.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2021%20-%202022.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

9 

DOCTRINA 

 

BIBLIOTECOLOGÍA 

109) La relevancia del hipertexto en la ciencia del derecho. La informática jurídica / 

Laura M. Silberleib. -- EN: Revista de Ciencia de la Legislación, N° 12, octubre de 

2022. Cita Online: IJ-MMMDLXVI-132 

 

DERECHOS PERSONALES 

110) Venta de cosa ajena (4ª parte). En el Código Civil y Comercial / Rubén H. 

Compagnucci de Caso. -- EN: El Derecho, t. 299, 27 de octubre de 2022. Cita Online: 

ED-MMMDCXXXVII-634 

 

DERECHOS REALES 

111) La interversión del título y su prueba / Oscar Pablo Caggiano. -- EN: Jurispru-

dencia Argentina Córdoba, año 39, N° 5, octubre de 2022, p. 1. Cita Online : TR LA-

LEY AR/DOC/2399/2022 

 

112) La adecuación de los conjuntos inmobiliarios preexistentes / María Luján A. 

Lalanne. -- EN: La Ley, T: 2022-E, año 86, N° 212, 13 de octubre de 2022, p. 1. Cita 

Online TR LALEY AR/DOC/2957/2022 

 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

113) El régimen internacional de la forma del acto jurídico / Christian H. Ferrairone. 

-- EN: Revista Argentina de Derecho Civil, N° 14, octubre de 2022. Cita Online: IJ-

MMMDXLVI-183 

 

JERARQUÍA DE LAS LEYES 

114) El ordenamiento de las leyes : Del Digesto de Justiniano al Digesto Jurídico 

Argentino / Ramón Gerónimo Brenna. -- EN: Revista de Ciencia de la Legislación, N° 

12, octubre de 2022. Cita Online: IJ-MMMDLXVI-141 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

10 

 

JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA 

115) El principio de la tutela judicial efectiva en el contencioso administrativo de la 

Provincia de Buenos Aires : Un Código modélico / Juan Carlos Cassagne. -- EN: La 

Ley, T. 2022-F, año 86, N° 224, 28 de octubre de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3164/2022 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

116) La vigencia temporal de las medidas cautelares en las que es parte el Estado 

y la realidad en el proceso contencioso administrativo / Julio Pablo Comadira. -- EN: El 

Derecho. Revista de derecho administrativo, N° 9, septiembre de 2022. Cita Online: 

ED-MMMDLXXI-441 

 

117) ¿Es la anotación del litis del art. 1905 del C.C. y C. una medida cautelar es-

pecial? / Lilia Noemí Diez. -- EN: Revista Argentina de Derecho Civil, N° 14, octubre de 

2022. Cita Online: IJ-MMMDXLVI-179 

 

NOTARIADO 

118) El estudio de títulos a partir de la ley 27.587 / Ezequiel Cabuli. -- EN: La Ley, 

T: 2022-E, año 86, N° 211, 12 de octubre de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/2941/2022 

 

SISTEMA FINANCIERO 

119) Tokenización, blockchain, criptoactivos, smart contracts y metaverso en el 

mercado inmobiliario y de la construcción. Aspectos prácticos y legales / Adrián L. Al-

veolite, Jorge C. Resqui Pizarro. -- EN: Revista de derecho comercial y de las obliga-

ciones, N° 316, sept.-oct. de 2022, p. 3. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2718/2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

11 

SUCESIONES 

120) Anatomía del pacto de herencia futura. Compensación y valuación de bienes. 

Un pacto con poco futuro / P. Augusto Van Thienen. -- EN: La Ley, t. 2022-E, año 86, 

N° 218, 21 de octubre de 2022, p. 1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/2972/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

12 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL 

32) Competencia. Violencia de género. Perspectiva de género. Acceso a la justi-

cia de los sectores más vulnerables. (Juzgado de Familia Nro. 10 de Mendoza, 19 de 

abril de 2022. P., N. R. c. N., R. E. s/ incidente (inhibitoria art. 11 del CPCCYT)) -- EN: 

Derecho de Familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2022-V, 

octubre de 2022, p. 143. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/97506/2022 

 

(Re)planteando el acceso a la justicia desde el feminismo: las disposi-

ciones procesales frente a las violencias de género / Camila D. Beguiris-

tain. -- EN: Derecho de Familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y ju-

risprudencia, N° 2022-V, octubre de 2022, p. 152 Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/2600/2022 

 

SUCESIONES 

33) Sucesión ab-intestato. Inscripción de la declaratoria de herederos en el Regis-

tro de la Propiedad Inmueble. Inscripción que no implica adjudicación de los inmuebles 

en condominio. Indivisión hereditaria. No se toma razón de cesión de acciones y dere-

chos hereditarios una vez registrada la declaratoria, salvo disposición judicial. Orden 

para la inscripción de la cesión. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 

28 de diciembre de 2021. C., R. y otro s/ sucesión ab-intestato). -- EN: El Derecho, T. 

298, 12 de octubre de 2022. Cita Online: ED-MMMDLXXVI-483 

 

Alcances de la inscripción de la declaratoria de herederos : Comentario 

al fallo C., R. y otro s/sucesión ab-intestato / Vilma R. Vanella. -- EN: El De-

recho, T. 298, 12 de octubre de 2022. Cita Online: ED-MMMDLXXVI-479 

 

TERCERÍA DE DOMINIO 

34) Juicio de desalojo iniciado por los herederos del titular registral del inmueble 

contra la beneficiaria del régimen de bien de familia. Inoponibilidad del régimen a los 

herederos. Subsistencia de la afectación que importaría un ejercicio abusivo en des-

medro de los herederos forzosos del causante. (Suprema Corte de Justicia de la Pro-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

13 

vincia de Mendoza, sala I, 1 de abril de 2022. Soria, Federico Andrés c. Lund, Emy 

Ana Margarita s/ desalojo s/ tercerías s/ recurso extraordinario provincial). -- EN: Dere-

cho de Familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2022-V, octu-

bre de 2022, p. 85. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/26891/2022 

 

Beneficiario de la afectación de vivienda vs. desafectación por el consti-

tuyente propietario. ¿Existe un límite a la desafectación voluntaria? / Mar-

cela A. Menta -- EN: Derecho de Familia. Revista interdisciplinaria de doc-

trina y jurisprudencia, N° 2022-V, octubre de 2022, p. 85. Cita Online: TR 

LALEY AR/DOC/2633/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

14 

JURISPRUDENCIA 

 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS 

47) Cesación de intervención del cedente en el juicio sucesorio. Prosecución del 

trámite por la apoderada del cedente. Conflicto de intereses. (Cámara de Apelación en 

lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 27 de septiembre de 2022. M., G. R. s/ Sucesión 

Ab-Intesto). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos Aires. Sen-

tencias destacadas tribunales provinciales, 4 de octubre de 2022. Ver texto 

 

CONCURSO PREVENTIVO 

48) Incidente de verificación. Pedido de escrituración. Apela el incidentista la re-

solución por medio de la cual el señor juez de primera instancia rechazó el incidente. 

Concepto de “verificación” que debe ser aprehendido con un alcance más limitado, 

incluyendo en él sólo a los mecanismos que la ley prevé para permitir el ingreso de los 

créditos como partes del pasivo a ser solventado al modo concursal. Pedido de escri-

turación. Supuestos en el que no resulta técnicamente procedente hablar de verifica-

ción en tanto la ley habilita al acreedor a reclamar en especie la prestación que se le 

adeuda. Existencia y legitimidad de ese derecho que, de ser reconocida, ninguna par-

ticipación concurrente habrá de tener ese acreedor con el resto, dejando de participar 

en el concurso. Se revoca el decisorio recurrido requiriendo al señor juez a cargo del 

juzgado de trámite que tenga a bien pronunciarse sobre el fondo de la cuestión a efec-

tos de preservar el principio de la doble instancia. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Comercial, sala C, 4 de octubre de 2022. Proyecto Directorio SA s/ concurso pre-

ventivo s/ Inc. verificación por Juárez, Luis Alberto). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 6.055, 26 de octubre de 2022. Cita Online: elDial 

AAD0B3 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

49) Dictado de sentencia en la división de condominio de un inmueble rural. Con-

venio al que arribaron de común acuerdo los peticionantes, únicos condóminos plena-

mente capaces. Jurisdicción voluntaria no habilitada legalmente en materia de división 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50734&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%2068.728).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

15 

de condominio. No existe razón para que intervenga el órgano judicial en el asunto. 

(Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Laboral de Curuzú Cuatiá, 5 de agos-

to de 2022. A., J. R. y otro s/división de condominio). -- EN: El Derecho, T. 299, 24 de 

octubre de 2022. Cita Online: ED-MMMDCXXII-23 

 

SIMULACIÓN 

50) Compraventa de inmuebles. Demanda por cumplimiento de mandato oculto y 

subsidiariamente por simulación con fines ilícitos. Excepción de prescripción. Obliga-

ción de escriturar. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala F, 27 de junio de 

2022. Librería Huemul S.A. c R., M. M. y otros s/simulación). -- EN: El Derecho, T. 298, 

septiembre de 2022. Cita Online: ED-MMMDLXVI-196 

 

SUCESIONES 

51) Disolución de sociedad conyugal. Calificación de bienes. Adquisición de par-

tes indivisas. Principio de accesoriedad. Presunción de ganancialidad. (Cámara de 

Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 6 de octubre de 2022. T., M. E. s/ 

sucesión ab intestato s/incidente). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de 

Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 19 de octubre de 2022. 

Ver texto 

 

52) Sucesión ab-intestato. Herederos y cónyuge supérstite apelan decisorio de 

grado que dispuso con carácter previo al confronte del testimonio de inscripción de la 

partición hereditaria deberá adjuntarse escritura pública instrumentando el usufructo y 

la cesión de bienes gananciales efectuada por el cónyuge de la causante en favor de 

sus hijos. Acuerdo particionario privado y constitución de usufructo por la misma vía. 

Artículo 726 Código Procesal Civil y Comercial de la Nación. No se observa la incom-

patibilidad de que el usufructo sea constituido en el contexto de la partición hereditaria 

celebrada en instrumento privado con acuerdo unánime de todos los herederos capa-

ces y mayores de edad y puesto a consideración del juez de la sucesión. Se revoca el 

decisorio de grado apelado. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 5 de 

octubre de 2022. S., J. M. s/sucesión ab-intestato). -- EN: elDial.com Express, 

Newsletter jurídico, año 25, N° 6.044, 11 de octubre de 2022. Cita Online: elDial 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50836&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B068.273).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

16 

AAD028 

 

53) Sucesión ab intestato. Pedido de legítimo abono. Ausencia de herederos. 

Procedencia. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La Plata, sala I, 13 

de septiembre de 2022. Castaño, Mercedes y Silva, Néstor Rubén s/ sucesión ab in-

testato). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 5, octubre de  2022, p. 95. 

Cita Online: TR LALEY AR/JUR/145440/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

17 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

( 

(Re)planteando el acceso a la justicia desde el 
feminismo: las disposiciones procesales 
frente a las violencias de género · 12 

¿ 

¿Es la anotación del litis del art. 1905 del C.C. y 
C. una medida cautelar especial? · 10 

A 

A., J. R. y otro s/división de condominio · 15 
Alcances de la inscripción de la declaratoria de 

herederos : Comentario al fallo C., R. y otro 
s/sucesión ab-intestato · 12 

Alveolite, Adrián L. · 10 
Anales de legislación argentina · 3 
Anatomía del pacto de herencia futura. 

Compensación y valuación de bienes. Un 
pacto con poco futuro · 11 

B 

Beguiristain, Camila D. · 12 
Beneficiario de la afectación de vivienda vs. 

desafectación por el constituyente propietario. 
¿Existe un límite a la desafectación 
voluntaria? · 13 

BIBLIOTECOLOGÍA · 9 
Boletín InfoJUBA · 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires · 

3 
Boletín oficial de la República Argentina · 3 
Brenna, Ramón Gerónimo · 9 

C 

C., R. y otro s/ sucesión ab-intestato · 12 
Cabuli, Ezequiel · 10 
Caggiano, Oscar Pablo · 9 
Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata · 16 
Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Azul · 14, 15 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 

Laboral de Curuzú Cuatiá · 15 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil · 

12, 15 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial · 14 

Cassagne, Juan Carlos · 10 
Castaño, Mercedes y Silva, Néstor Rubén s/ 

sucesión ab intestato · 16 
CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS · 14 
Comadira, Julio Pablo · 10 
Comisión 1: Parte general · 6 
Comisión 10: Transdisciplina · 6 
Comisión 11: Enseñanza del derecho · 6 
Comisión 12: Derecho romano · 6 
Comisión 2: Obligaciones · 6 
Comisión 3: Derecho de daños · 6 
Comisión 4: Contratos · 6 
Comisión 5: Derecho de los consumidores · 6 
Comisión 6: Derechos reales · 6 
Comisión 7: Familia · 6 
Comisión 8: Sucesiones · 6 
Comisión 9: Derecho internacional privado · 6 
Compagnucci de Caso, Rubén H. · 9 
Conclusiones · 6 
CONCURSO PREVENTIVO · 14 

D 

Derecho laboral y seguridad social · 3 
Derecho penal y procesal penal · 3 
DERECHOS PERSONALES · 9 
DERECHOS REALES · 9 
Diario judicial · 3 
Diez, Lilia Noemí · 10 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DE INMUEBLE (MISIONES) · 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 11/2022 

(MISIONES) · 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 12/2022 

(MISIONES) · 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 20/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO) · 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 21/2022 (SANTA 

FE-ROSARIO) · 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2022 (RPICF) 

· 7 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO · 14 
DOCTRINA · 9 

E 

El estudio de títulos a partir de la ley 27.587 · 10 
El ordenamiento de las leyes : Del Digesto de 

Justiniano al Digesto Jurídico Argentino · 9 
El principio de la tutela judicial efectiva en el 

contencioso administrativo de la Provincia de 
Buenos Aires : Un Código modélico · 10 

El régimen internacional de la forma del acto 
jurídico · 9 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

18 

elDial.Com Express · 4 

F 

Ferrairone, Christian H. · 9 

H 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS · 9 

I 

ÍNDICE ALFABÉTICO · 17 
ÍNDICE SISTEMÁTICO · 20 
INFORMACIÓN · 6 

Inscripción de reglamentos de propiedad 
horizontal que contengan unidades 
complementarias. Consignación de la 
designación de las mismas con números 
romanos. Rogación · 7 

J 

JERARQUÍA DE LAS LEYES · 9 
JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA · 10 
JURISPRUDENCIA · 14 
JURISPRUDENCIA ANOTADA · 12 

Jurisprudencia argentina · 4 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires · 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba · 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo · 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste · 4 
Juzgado de Familia Nro. 10 de Mendoza · 12 

L 

La adecuación de los conjuntos inmobiliarios 
preexistentes · 9 

La interversión del título y su prueba · 9 
La Ley · 4 
La Ley. Abogacía corporativa · 4 
La relevancia del hipertexto en la ciencia del 

derecho. La informática jurídica · 9 
La vigencia temporal de las medidas cautelares 

en las que es parte el Estado y la realidad en 
el proceso contencioso administrativo · 10 

Lalanne, María Luján A. · 9 
LEGISLACIÓN · 7 

Librería Huemul S.A. c R., M. M. y otros 
s/simulación · 15 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL · 12 

M 

M., G. R. s/ Sucesión Ab-Intesto · 14 
MEDIDAS CAUTELARES · 10 
Menta, Marcela A. · 13 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES) · 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS 

HUMANOS Y DIVERSIDAD · 8 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS · 7 
MISIONES · 7 

N 

NACIONAL · 7 
NOTARIADO · 10 
Noticias del Consejo Federal del Notariado 

Argentino · 5 

O 

Obligatoriedad, para todos los documentos 
ingresados para su registración por medio de 
representante o apoderado, de la 
consignación de todos los datos 
identificatorios del mismo como también de su 
CUIT, CUIL o CDI · 7 

P 

P., N. R. c. N., R. E. s/ incidente (inhibitoria art. 
11 del CPCCYT) · 12 

Proyecto Directorio SA s/ concurso preventivo s/ 
Inc. verificación por Juárez, Luis Alberto · 14 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS · 3 

R 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL · 7 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL 

ROSARIO · 8 
Resqui Pizarro, Jorge C. · 10 
Revista Código Civil y Comercial · 5 
Revista de derecho penal y criminología · 5 
Rúbrica de libros de consorcios de propietarios. 

Procedimiento a seguir · 7 

S 

S., J. M. s/sucesión ab-intestato · 15 
SANTA FE (PROVINCIA) · 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA). · 8 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

19 

Silberleib, Laura M. · 9 
SIMULACIÓN · 15 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas · 5 
Soria, Federico Andrés c. Lund, Emy Ana 

Margarita s/ desalojo s/ tercerías s/ recurso 
extraordinario provincial · 13 

SUCESIONES · 11, 12, 15 
Suprema Corte de Justicia de la Provincia de 

Mendoza · 13 
Suspensión de los plazos registrales 

establecidos en la Ley 6.435 desde las cero 
(0) horas del día 24 de octubre de 2022 hasta 
las veinticuatro (24) horas del mismo día en 
ambos Registros de la Propiedad de la 
provincia · 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos en la Ley 6.435 desde las cero 
(0) horas del día 7 de octubre de 2022 hasta 
las veinticuatro (24) horas del día 10 de 

octubre de 2022 en ambos Registros de la 
Propiedad de la provincia · 8 

T 

T., M. E. s/ sucesión ab intestato s/incidente · 15 
TERCERÍA DE DOMINIO · 12 
Tokenización, blockchain, criptoactivos, smart 

contracts y metaverso en el mercado 
inmobiliario y de la construcción. Aspectos 
prácticos y legales · 10 

V 

Van Thienen, P. Augusto · 11 
Vanella, Vilma R. · 12 
Venta de cosa ajena (4ª parte). En el Código 

Civil y Comercial · 9 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

20 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS ________________________________________ 3 

INFORMACIÓN ___________________________________________________ 6 

JORNADAS NACIONALES DE DERECHO CIVIL (28 : 2022 SEPT. 22-24 : MENDOZA) ____ 6 

LEGISLACIÓN ___________________________________________________ 7 

NACIONAL __________________________________________________________ 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS ___________________________________ 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL _______________________ 7 

MISIONES___________________________________________________________ 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO ____________________________________________________ 7 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE _______________________ 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ________________________________________________ 8 
MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD ________________ 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA _____________________________________________ 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ________________________ 8 

DOCTRINA _____________________________________________________ 9 

BIBLIOTECOLOGÍA ____________________________________________________ 9 

DERECHOS PERSONALES _______________________________________________ 9 

DERECHOS REALES ___________________________________________________ 9 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ____________________________________________ 9 

JERARQUÍA DE LAS LEYES ______________________________________________ 9 

JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA __________________________________________ 10 

MEDIDAS CAUTELARES _______________________________________________ 10 

NOTARIADO ________________________________________________________ 10 

SISTEMA FINANCIERO _________________________________________________ 10 

SUCESIONES _______________________________________________________ 11 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ________________________________________ 12 

LIQUIDACIÓN DE LA SOCIEDAD CONYUGAL _________________________________ 12 

SUCESIONES _______________________________________________________ 12 

TERCERÍA DE DOMINIO ________________________________________________ 12 

JURISPRUDENCIA _______________________________________________ 14 

CESIÓN DE DERECHOS HEREDITARIOS ____________________________________ 14 

CONCURSO PREVENTIVO ______________________________________________ 14 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO ______________________________________________ 14 

SIMULACIÓN _______________________________________________________ 15 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 23, N° 280, 1 de noviembre de 2022 
 

21 

SUCESIONES _______________________________________________________ 15 

ÍNDICE ALFABÉTICO _____________________________________________ 17 

ÍNDICE SISTEMÁTICO _____________________________________________ 20 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Información
	Jornadas Nacionales de Derecho Civil (28 : 2022 sept. 22-24 : Mendoza)

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 8/2022


	Misiones
	Ministerio de Gobierno
	Dirección General Registro de la Propiedad de Inmueble
	Disposición Técnico Registral 11/2022
	Disposición Técnico Registral 12/2022


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad
	Secretaría de Gestión Pública
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 20/2022
	Disposición Técnico Registral 21/2022



	Doctrina
	Bibliotecología
	Derechos personales
	Derechos reales
	Hechos y actos jurídicos
	Jerarquía de las leyes
	Jurisdicción y competencia
	Medidas cautelares
	Notariado
	Sistema financiero
	Sucesiones

	Jurisprudencia anotada
	Liquidación de la sociedad conyugal
	Sucesiones
	Tercería de dominio

	Jurisprudencia
	Cesión de derechos hereditarios
	Concurso preventivo
	División de condominio
	Simulación
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

